
1 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2017.gada 14.novembrī                            Rīgā     Nr.8 
 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      Dz.Šmita 

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore   I.Aploka 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja, 

 M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Kultūras ministrijas Bibliotēku un arhīvu nod.vec. referente  L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus pilsētas bibliotēkas direktore      A.Mežiņa 

Latvijas Universitātes SZF Informācijas un bibliotēku  

studiju nodaļas vadītāja       D.Pakalna 

Latvijas Pašvaldību savienības izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Stopiņu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne 

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Gulbenes novada bibliotēkas direktore     A.Sprudzāne 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

valdes locekle, Latvijas Nacionālās aizsardzības  

akadēmijas bibliotēkas vadītāja      L.Tīģere 

Bauskas Centrālās bibliotēkas direktore     B.Tormane 

Latvijas Bibliotekāru biedrības pārstāvis,  

LNB Attīstības departamenta direktors    U.Zariņš 

Nepiedalās: 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

Piedalās pieaicinātie: 

LKA Latvijas Kultūras koledžas direktore     S.Plota   

LKA Latvijas Kultūras koledžas vispārizglītojošu  

un nozaru studiju kursu nodaļas vadītāja     I.Rutka  

LNB Kompetenču attīstības centra vadītāja     Dž.Dzirkale- Maļavkina 

KM Bibliotēku un arhīvu nodaļas vecākā referente    V.Bērziņa 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

        

Darba kārtība: 

 

1. Bibliotēku nozares profesionālā izglītība un darba tirgus piedāvājums. 

2. Ziņojums par bibliotēku reģionālo mācību centru darbību. 

3. Bibliotēku nozares normatīvā bāze. 

4. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi. 

5. Par Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Druvas filiālbibliotēkas reorganizāciju. 

 

 

 

 



2 

 

 

1.§ 

 

Bibliotēku nozares profesionālā izglītība un darba tirgus piedāvājums  

 

Latvijas Universitātes Sociālo Zinātņu fakultātes Informācijas un bibliotēku studiju 

nodaļas vadītāja Daina Pakalna sniedz ziņojumu „LU SZF Informācijas un bibliotēku 

studiju nodaļas devums nozares izglītībā un pētniecībā” , kurā ietverts izklāsts par 

bibliotekārās izglītības veidošanos un attīstību, informācija par IBSN programmām, 

profesionālās pilnveides un tālākizglītības iespējām un pētniecības virzieniem. Viņa 

apliecina, ka arī turpmāk tiks saglabātas esošās studiju programmas. D.Pakalna sniedz 

skaidrojumu par  iepriekšējās izglītības un profesionālās pieredzes atzīšanas iespējām 

augstākajā izglītībā. Viņa norāda, ka jau tagad vairāki bibliotēku nozarē strādājošie izmanto 

iespējas, kas noteiktas MK 2012.g.10.janvāra noteikumos Nr. 36 „Iepriekšējā izglītībā un 

profesionālajā pieredzē sasniegto studiju rezultātu atzīšanas noteikumi”. D.Pakalna 

informē, ka ir veiktas aptaujas par darba devēju apmierinātību ar programmām un 

absolventu iegūtajām zināšanām. LBP locekļi lūdz D.Pakalnu sagatavot informāciju par LU 

SZF Informācijas un bibliotēku studijas beigušo speciālistu turpmākajām darba gaitām un 

to saistību ar bibliotēku nozari. 

Latvijas Kultūras koledžas direktore un vispārizglītojošu un nozaru studiju kursu 

nodaļas vadītāja prezentē  LKK piedāvājumu bibliotēku nozarē strādājošajiem un 

iepazīstina ar nākotnes plāniem profesionālajā pilnveidē. Kā norāda LKK direktore S.Plota, 

patlaban studiju programmā ar specializāciju Bibliotēku informācijas speciālists un  

Izglītības iestādes bibliotekārs studē 34 studenti, tostarp 12 studenti, kuru iepriekšējā darba 

pieredzē gūtās kompetences un zināšanas ir pielīdzinātas. LBP locekļi tiek iepazīstināti ar 

pielīdzināšanas procedūru un turpmāko studiju iespējām. Iepazīstinot ar nākotnes plāniem, 

S.Plota uzsver, ka bibliotēku studiju programmā ir plānots integrēt datu analīzes un 

vizualizācijas apguves saturu. LKK pārstāvji uzsver, ka tiek domāts arī par profesionālās 

pilnveides programmu piedāvājumiem, balstoties uz bibliotēku nozares un pašvaldību 

pieprasījumu. Uz pašvaldībām tiek nosūtīta informācija par LKK profesionālās pilnveides 

programmu kultūras menedžmentā. Jautājumus uzdod un viedokļus izsaka I.Dobelniece, 

L.Langenfelde, A.Sprudzēne, V.Paulāne, Dz.Šmita. LBP locekļi rosina LKK aktīvāk 

informēt Latvijas Pašvaldību savienību, pašvaldības un bibliotēkas par piedāvājumiem un 

aicina uz ciešāku sadarbību. 

Latvijas Bibliotēku padome, nolemj:  
Informāciju pieņemt zināšanai. 

 

 

2.§ 

Ziņojums par bibliotēku reģionālo mācību centru darbību 

 

LNB Kompetenču attīstības centra vadītāja Dženija Dzirkale – Maļavkina ziņo, ka 

2017.gadā notikuši „Trešais tēva dēls” projekta ietvaros izveidoto 10 bibliotēku reģionālo 

mācību centru un vienas reģiona galvenās bibliotēkas apmeklējumi. Dž. Dzirkale - 

Maļavkina izklāsta apmeklējumu mērķus, prezentē pētījuma  apkopojumu un  iepazīstina ar 

secinājumiem. Viņa norāda, ka bibliotēkas ir iesaistītas mūžizglītības sistēmā un īsteno 

izglītojošo darbību gan dažādām iedzīvotāju grupām gan bibliotēku darbiniekiem. Tiek 

sniegts detalizēts izklāsts par mācību centru statusu, struktūru, administrēšanu, nosaukumu, 

infrastruktūru, reģionālo aptvērumu, kā arī  mācību centru izglītojošā darba plānošanu un 

īstenošanu. Kā uzsver Dž. Dzikale – Maļavkina, būtiska nozīme kvalitatīva pakalpojuma 

nodrošināšanā ir izglītojošo darbību veicēju profesionālajai kompetencei un zināšanām 



3 

 

andragoģijā. Viņa informē, ka 2018.gada 18.janvārī LNB KAC organizēs tikšanos ar 

mācību centru vadītājiem. 

Linda Langenfelde sēdes dalībniekus iepazīstina ar Kultūras ministrijas mērķiem 

apmeklējot bibliotēkas, uzsverot, ka svarīgi bija noskaidrot kā bibliotēkas iesaistās 

mūžizglītības procesā ar piedāvājumu pieaugušo izglītošanā. Viņa uzsver, ka bibliotēkas 

aktīvi iesaistās pieaugušo izglītībā, piedāvājot daudzveidīgas aktivitātes un mācības. Tomēr 

valsts statistika liecina, ka tikai 7, 3 % no iedzīvotājiem vecumā no 25 līdz 64 gadiem 

2016.gadā bija iesaistīti mūžizglītības pasākumos. Viņa informē, ka IZM aptaujā par 

bibliotēku iesaistīšanos pieaugušo izglītībā, bibliotēku sniegtā informācija nebija 

salāgojama  ar  aktivitāšu formātu, kāds tika prasīts aptaujā. L.Langenfelde skaidro, ka 

bibliotēku īstenotās pieaugušo izglītības aktivitātes  neiekļaujas kopējā mūžizglītības 

pasākumu statistikā, jo statistikā tiek iekļautas pieaugušo mācības, kas īstenotas kursu 

formā. L.Langenfelde uzsver, ka  reģionālo mācību centru vizīšu laikā pausti dažādi 

viedokļi par nepieciešamību īstenot mācības kursu formā un programmas licencēt. 

L.Langenfelde rosina domāt vai bibliotēku nozarei  ir svarīgi, ka bibliotēkas ar savām  

īstenotajām pieaugušo izglītošanas aktivitātēm  iekļaujas un tiek atspoguļotas kopējā  valsts 

mūžizglītības  procesu statistikā. 

Jeļena Šapkova iepazīstina ar Latgales Centrālā bibliotēkas pieredzi kursu programmu 

izstrādē un licencēšanu pašvaldībā. Viņa norāda, ka Daugavpils pašvaldībā,  atbilstoši 

pilsētas saistošajiem noteikumiem,  ir licencētas 6 pieaugušo kursu programmas , tai skaitā 

36 stundu programma bibliotekāriem. Viņa sniedz atbildes uz sēdes dalībnieku 

jautājumiem. Diskusijā iesaistās U.Zariņš, A.Magone, D.Rokpelne, A.Sprudzāne, Dz.Šmita 

u.c LBP locekļi. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj:  

Informāciju pieņemt zināšanai. 

 

 

 

3.§ 

Bibliotēku nozares normatīvā bāze 

 

Linda Langenfelde ziņo, ka saskaņā ar Bibliotēku nozares stratēģiju līdz 20120.gadam 

ir jāveic bibliotēku nozares normatīvās bāzes aktualizācija. Viņa informē par esošo 

situāciju un iepazīstina ar turpmākajiem uzdevumiem: līdz 2018.gada beigām ir plānots 

pabeigt darbu pie MK noteikumu Nr.371 „Noteikumi par bibliotēkas darbam nepieciešamo 

darbinieku skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo izglītību” sadaļas, kas 

nosaka prasības darbinieku skaitam. Savukārt noteikumi Nr. 317 „Nacionālā bibliotēku 

krājuma noteikumi” kā aktualitāti zaudējuši ir jāatceļ. Saistībā ar šiem normatīvajiem 

aktiem, Bibliotēku likumā tiks veikti tehniskie grozījumi. 

Antra Sprudzāne LBP locekļus iepazīstina ar darba grupas izstrādāto un LBP 2016.gada 

17.maija LBP sēdē atbalstīto MK noteikumu Nr.371 „Noteikumi par bibliotēkas darbam 

nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo izglītību” 

sadaļu par izglītības prasībām bibliotēku darbiniekiem. 

LBP locekļi uzsāk diskusiju, izsakās U.Zariņš, I.Dobelniece, I.Aploka, M.Saviča, 

A.Sprudzāne, V.Bērziņa, V.Paulāne. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj:  

1. 2018.gada janvārī apstiprināt darba grupas sastāvu, lai izstrādātu prasības 

darbinieku skaitam MK noteikumos Nr.371 „Noteikumi par bibliotēkas darbam 

nepieciešamo darbinieku skaitu un darbinieku amatu ieņemšanai nepieciešamo 

izglītību” un turpināt darbu pie normatīvo aktu paketes gatavošanas. 

2. 2018.gadā aicināt sēdē piedalīties Kultūras ministrijas vadības pārstāvi, lai 

diskutētu  par bibliotēku nozares politiku ilgtermiņā. 

 



4 

 

 

 

4.§ 

 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi 

 

Latvijas Bibliotēku padome, balsojot „Par” (15 balsis), „Atturas” (1 balss), „Pret” (nav) 

nolemj:  

1. Akreditēt reģiona galvenās bibliotēkas statusā: 

  Kuldīgas Galveno bibliotēku 

 Rēzeknes pilsētas Centrālo bibliotēku 

2. Akreditēt vietējas nozīmes bibliotēkas statusā: 

 Indras pagasta bibliotēku 

 Robežnieku pagasta bibliotēku 

 Robežnieku pagasta Joņinu bibliotēku 

 Kalniešu pagasta bibliotēku 

 Kaplavas pagasta bibliotēku 

 Piedrujas pagasta bibliotēku 

 Sējas novada “Ainavas” bibliotēku 

 Babītes novada pašvaldības bibliotēkas filiāli Salas pagastā 

 Babītes novada pašvaldības bibliotēku 

 Baldones novada bibliotēku 

 Olaines Kultūras centra Gaismu bibliotēku 

 Garkalnes bibliotēku 

 Olaines novada bibliotēkai 

 Olaines novada Jaunolaines bibliotēku 

 Mālpils novada bibliotēku 

 Mālpils novada Sidgundas bibliotēku 

 Sējas novada Pabažu bibliotēku 

 Ropažu novada bibliotēku 

 Sējas novada bibliotēku 

 Garkalnes novada Upesciema Tautas bibliotēku 

 Ropažu novada bibliotēkas Zaķumuižas filiālbibliotēku 

 

Latvijas Bibliotēku padome, balsojot „Par” (16 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” (nav) 

nolemj:  

Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmijas Sporta nozares bibliotēka neatbilst akreditācijas 
nosacījumiem, akreditācija atlikta.  

 

 

 

5.§ 

 

Par Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Druvas filiālbibliotēkas reorganizāciju 

 

Dz.Šmita iepazīstina ar Līvānu novada pašvaldības vēstuli, kurā lūgts sniegt LBP 

atzinumu par Līvānu novada pašvaldības ieceri reorganizēt Līvānu novada Centrālās 

bibliotēkas Druvas filiālbibliotēku.  



5 

 

Latvijas Bibliotēku padome, balsojot „Par” (16 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” (nav) 

nolemj:  

Atbalstīt Līvānu novada domes ieceri reorganizēt Druvas filiālbibliotēku, pārveidojot to par 

Līvānu novada Centrālās bibliotēkas Rožupes filiālbibliotēkas ārējās apkalpošanas punktu.  
 

Nākamā LBP sēde notiks 14.novembrī plkst.11.00  

 

 

Sēdes vadītāja       Dz.Šmita 

 

Protokolētāja        L.Langenfelde 

 

 


